CAMARA MUNICIPAL DE TAPURAH
ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ: 33.005.083.0001/60

 CONTRATO Nº 010/2020

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
GUARDA DESARMADA NOTURNA, PARA ATENDER A
DEMANDA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAPURAH – MT,
QUE ENTRE SÍ CELEBRAM A CÂMARA MUNICIPAL DE
TAPURAH - MT E EMPRESA COOPERATIVA DE
TRABALHO DOS PRESTADORES DE SERVIÇOS –
COOPSERV´S.

Pelo presente instrumento particular, nesta cidade de Tapurah, Estado de Mato Grosso, A CÂMARA
MUNICIPAL DE TAPURAH, ESTADO DE MATO GROSSO, Pessoa Jurídica de Direito Público
Interno, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda - CNPJ sob o №
33.005.083/0001-60, com sede na Avenida Paraná, Nº 1725, neste Município, neste ato
representada pelo seu Presidente Sr. AELTON ANTÔNIO FIGUEIREDO, portador do RG Nº
1.106.263-0 SSP/MT, inscrito no CPF/MF sob o nº 776.908.931-04, doravante denominado
“CONTRATANTE”, e do outro lado a Empresa COOPERATIVA DE TRABALHO DOS
PRESTADORES DE SERVIÇOS – COOPSERV´S, inscrita no CNPJ sob o n.º 02.355.192/0001-84, e
Inscrição Estadual ISENTO estabelecida a Avenida Adolino Bedin 664, bairro Jardim das Américas,
cidade de Sorriso, neste ato representada pelo Sr. EDEMAR CORREA, portador do CIRG n.º
2.106.558-6 SSP/MT e CIC n.º 368.578.661-04, residente e domiciliado na Avenida Curitiba, 1514,
jardim Itália, município de Sorriso – MT; doravante denominada “CONTRATADA”, nos termos do
artigo 24, inciso II da lei Federal n° 8.666/93 tem entre si justo e acertado o presente contrato de
prestação de serviços regido pelas cláusulas e condições seguintes, que mutuamente aceitam e
outorgam  a saber.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1. A presente ata tem por objeto o Registro de Preços para futura e  eventual Contratação de
pessoa jurídica especializada para prestação de serviço de guarda patrimonial desarmada noturna,
para atender a demanda da Câmara Municipal de Tapurah - MT.

ITEM Descrição QTDE DE
POSTOS

VLR
UNIT Valor MENSAL  Valor Total 12

MESES

01 Posto de serviços de vigia
12 horas diárias, período
noturno, de segunda a
domingo, incluindo feriados,
das 18:00 horas as 06:00
horas.

01 3.000,00 R$ 3.000,00 R$ 36.000,00

Total R$ 36.000,00

CLÁUSULA SEGUNDA – DO REGIME DE EXECUÇÃO
2.1. Esta contratação se fará no regime de empreitada por preço global, conforme artigo 6º, inciso II,
alínea A, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.

CAMARA MUNICIPAL DE TAPURAH
ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ: 33.005.083.0001/60

CLÁUSULA TECEIRA – DO PREÇO
3.1. O valor mensal do serviço será de R$ 3.000,00 (Três Mil Reais) totalizando em  valor global R$
36.000,00 (Trinta e seis Mil Reais), referente a 12 meses de serviço, que serão pagos conforme
cláusula quarta deste contrato.

CLÁUSULA QUARTA – DO PAGAMENTO
4.1. Os pagamentos serão realizados mensalmente através de ordem bancária, no prazo de até 05
dias úteis após o recebimento da Nota Fiscal devidamente atestada pelo Secretário Municipal de
cada pasta, desde que o serviço esteja em conformidade com as exigências contratuais e que não
haja impeditivo imputável à contratada.
 4.2. A Nota Fiscal será paga somente após o atesto do setor competente, assegurando que
os serviços prestados estão de acordo com as exigências contidas neste edital e desde que
comprove:

a) quitação da folha de pagamento referente ao mês imediatamente anterior a execução dos
serviços e relativa à força de trabalho vinculada ao contrato;

b) recolhimento das contribuições incidentes sobre a remuneração dos empregados referente ao
mês imediatamente anterior à execução dos serviços;

c) quitação, quando for o caso, dos impostos e taxas e demais encargos que incidam sobre os
pagamentos resultantes da prestação dos serviços.

4.3.  A Câmara Municipal de Tapurah reserva-se o direito de não efetuar o pagamento se os
dados constantes da Nota Fiscal estiverem em desacordo com os dados da empresa vencedora do
certame licitatório.

CLÁUSULA QUINTA – DOS PRAZOS E DA FISCALIZAÇÃO
5.1.O contrato vigorará pelo período de 12 (doze) meses, a contar da data da sua assinatura.
5.1.1 Poderá, todavia, por acordo das partes, ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, desde
que seja de interesse da Contratante, mediante termo próprio, com vistas à obtenção de preços e
condições mais vantajosas para a Administração, conforme faculta o inciso II, do artigo 57 da Lei nº
8.666/93.
5.2 Os serviços objeto do Termo de Referência – ANEXO I do Edital estarão sujeitos à mais ampla,
irrestrita e rigorosa fiscalização, a qualquer hora, em todas as áreas abrangidas pelos mesmos,
obrigando-se a empresa a prestar todos os esclarecimentos necessários que lhe forem solicitados.
5.3 A fiscalização de prestação dos serviços será exercida por um representante de cada Secretaria
Municipal, para o seu acompanhamento e a sua fiscalização, ao qual competirá dirimir as dúvidas
que surgirem no curso da prestação dos mesmos e de tudo dará ciência a empresa, podendo sustar,
recusar, mandar refazer ou fazer quaisquer serviços que estejam em desacordo com o contrato, tais
como:

a) verificar junto à empresa contratada e seu preposto, se estão tomando todas as providências
necessárias para o bom andamento dos serviços:

b) emitir pareceres em todos os atos da empresa contratada relativos à execução do contrato,
em especial na aplicação de sanções, alterações, prorrogações e rescisão do contrato;

c) acompanhar a distribuição dos materiais de limpeza e conservação, verificando se os mesmo
estão sendo utilizados de forma racional e econômica;

d) verificar se os colaboradores estão devidamente uniformizados para a execução das tarefas,
sempre de forma respeitosa;

e) solicitar as substituições (coberturas) quando julgar necessárias;
5.4 Não obstante a empresa contratada seja a única e exclusiva responsável pela execução de todos
os serviços, a Câmara Municipal de Tapurah reserva-se no direito de, sem qualquer forma de
restrição à plenitude dessa responsabilidade, exercer a mais ampla e completa fiscalização sobre os
serviços.

CAMARA MUNICIPAL DE TAPURAH
ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ: 33.005.083.0001/60

5.5 A existência da Fiscalização da Câmara, de nenhum modo diminui ou altera a
responsabilidade da contratada, na prestação dos serviços contratados.
5.6 Cabe à empresa contratada atender prontamente a quaisquer exigências da fiscalização inerente
ao objeto do contrato, sem que disso decorra qualquer ônus para a Câmara, não implicando a
atividade da fiscalização em qualquer exclusão ou redução da responsabilidade da empresa
contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade e, na ocorrência desta, tampouco
a co-responsabilidade da Câmara ou de seus agentes e prepostos.
5.7 É incumbência da fiscalização, atestar a fatura mensal apresentada pela contratada após verificar
o total cumprimento das obrigações pactuadas objetivando a liberação do pagamento.

CLÁUSULA SEXTA – DO CRÉDITO
6.1. As despesas para execução do presente Contrato, correrão por conta das seguinte dotações
orçamentárias:
ORÇAMENTO  - CÂMARA MUNICIPAL
01.001.01.031.0200.20095.3390.39000000 – Outros Serviços de Terceiro – Pessoa Jurídica.
CLÁUSULA SÉTIMA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA, DA CONTRATANTE, DOS
DIREITOS, RESPONSABILIDADES E PENALIDADES
7.1 A CONTRATADA se obriga a:

a) executar os serviços objeto da contratação de acordo com os padrões de qualidade exigidos
pela CONTRATANTE e de acordo com as normas técnicas e legais vigentes;

b) ressarcir prejuízos de qualquer natureza causados ao patrimônio da CONTRATANTE ou de
terceiros, originados direta ou indiretamente da execução do contrato, por dolo ou culpa de
seus empregados, prepostos ou representantes, a preços atualizados, dentro de 10 (dez) dias
contados a partir da comprovação de sua responsabilidade. Caso não o faça dentro do prazo
estipulado, a CONTRATANTE poderá descontar o valor do ressarcimento da fatura a vencer
ou cobrar em juízo;

c) não transferir a outrem, no todo ou em parte, o presente contrato;
d) selecionar rigorosamente os empregados que prestarão os serviços contratados,

encaminhando elementos de boa conduta e demais referências e tendo suas funções
profissionais legalmente registradas em suas carteiras de trabalho;

e) colocar à disposição da CONTRATANTE, na data de início da vigência do contrato, o pessoal
necessário à execução dos serviços;

f) Verificar e organizar diariamente a frequência de seu pessoal, bem como as ocorrências nos
locais de serviços, diligenciando para que os horários estabelecidos sejam rigorosamente
cumpridos, devendo, ainda, serem substituídos nos casos de faltas, ausência legal ou férias,
de maneira a não prejudicar o bom andamento e a boa execução dos serviços;

g) efetuar a reposição de pessoal, em caráter imediato, em eventual ausência;
h) comunicar à fiscalização da CONTRATANTE, por escrito, quando verificar quaisquer

condições inadequadas de execução dos serviços ou a iminência de fatos que possam
prejudicar a perfeita execução do contrato;

i) prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela fiscalização da CONTRATANTE,
cujas reclamações se obriga a atender prontamente;

j) assumir todas as responsabilidades e adotar as medidas necessárias ao atendimento dos
seus empregados acidentados ou com mal súbito;

k) manter, durante a execução do contrato, todas as condições de habilitação e qualificação
exigidas na licitação/contratação;

l) não permitir que seus empregados acumulem duas ou mais férias, devendo tomar as
providências necessárias para que, nos termos da legislação pertinente, usufruam
anualmente desse direito;

CAMARA MUNICIPAL DE TAPURAH
ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ: 33.005.083.0001/60

m) comprovar, sempre que solicitado pela CONTRATANTE, a quitação das
obrigações trabalhistas, previdenciárias e fiscais, como condição à percepção mensal do
valor faturado;

n) planejar a execução dos serviços para horários que não interfiram no bom andamento da
rotina de funcionamento da CONTRATANTE;

o) substituir o uniforme dos empregados sempre que não atenderem às condições mínimas de
apresentação e/ou mediante comunicação/solicitação da CONTRATANTE, cuidando para que
os mesmos se apresentem sempre com as vestimentas e acessórios em perfeito estado de
conservação;

p) atender de imediato as solicitações quanto a substituições de mão-de-obra que venha a ser
considerada inadequada para a prestação dos serviços;

q) instruir a mão-de-obra quanto às necessidades de acatar as orientações do preposto da
CONTRATANTE;

r) inspecionar obrigatoriamente, por seus supervisores, no mínimo 01 (uma) vez por semana,
em dias alternados, o andamento dos serviços;

s) fornecer à CONTRATANTE, juntamente com a fatura mensal cópias dos comprovantes de
Recolhimento do INSS e FGTS e da Relação de Empregados alocados para prestação dos
serviços, devidamente autenticadas, e do pagamento de todos os encargos trabalhistas,
salários, gratificação natalina, férias, entre outros), sob pena de não atestação da fatura;

7.2 A CONTRATANTE se obriga a:
a) Cumprir fielmente este Contrato;
b) Permitir o livre acesso do empregado da empresa CONTRATADA a fim de que possam

executar suas tarefas;
c) Providenciar a alocação para instalação de apoio a almoxarifado da CONTRATADA, bem

como para a guarda de uniformes e pertences necessários ao bom desempenho dos
serviços;

d) Efetivar a satisfação do crédito da CONTRATADA, nos precisos termos dispostos neste
instrumento;

e) Prestar quaisquer esclarecimentos que venham a ser formalmente solicitados pela
CONTRATADA e pertinente ao objeto do presente pacto;

f) Interromper, incontinenti, os serviços que apresentarem irregularidades em sua prestação,
comunicando o fato imediatamente à CONTRATADA, bem como qualquer eventual
ocorrência de relevo relacionado com o mesmo.

g) Exigir o imediato afastamento de qualquer empregado e/ou preposto da CONTRATADA que
aja em desacordo ou embarace a execução das atividades, ou, ainda, que conduza de modo
incompatível com o exercício das funções que lhe foram atribuídas, após advertência por
escrito;

h) Velar pelo bom andamento do presente contrato, dirimindo dúvidas porventura existentes,
através da Secretaria Municipal de Administração.

7.3. As partes se responsabilizam pelo cumprimento da sua obrigação para o perfeito atendimento do
objeto deste contrato. Pelo não cumprimento destas obrigações, a CONTRATADA ficará sujeita às
penalidades previstas na Lei nº 8.666/93, suas alterações e quantificadas no Edital.

CLÁUSULA OITAVA – DO RECEBIMENTO DOS DIREITOS DA ADMINISTRAÇÃO
8.1. A CONTRATADA reconhece os direitos da administração pública no caso de rescisão de
contrato, conforme previsto no art. 77 da Lei nº 8.666/93.
8.2. A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos e
supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor
inicialmente contratado.

CAMARA MUNICIPAL DE TAPURAH
ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ: 33.005.083.0001/60

CLÁUSULA NONA – DO CASO DE RESCISÃO
9.1. Este contrato poderá ser rescindido nas condições previstas na Seção V, artigos de 77 a 80 da
Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.

CLÁUSULA DÉCIMA – DA VINCULAÇÃO NO EDITAL
10. O cumprimento deste contrato está vinculado aos termos do documento editalício – Pregão
Presencial nº 02/2020, seus anexos e à proposta da CONTRATADA.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA LEGISLAÇÃO
11.1. Este contrato será regido pelas disposições da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, sendo
que os casos omissos serão dirimidos pelo Foro de Tapurah/ MT, com renuncia de qualquer outro,
por mais privilegiado que seja.
11.2. A CONTRATADA está obrigada a manter-se durante toda a execução do contrato, em
compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, incluindo, todas as condições de habilitação e
qualificação exigidas na licitação.

CLÁUSULA DECIMA SEGUNDA: DISPOSIÇÕES FINAIS
12.1. As partes elegem o foro da Comarca de Tapurah, Estado de Mato Grosso, para dirimir
quaisquer dúvidas e/ou ações decorrentes da presente contratação, que não forem resolvidas por via
administrativa.
 E, por assim estarem justos e contratados, firmam o presente Contrato Administrativo em 03
(três) vias de igual teor e forma, após lido e achado conforme em todos os seus termos, na presença de
duas testemunhas, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Tapurah– MT, em 07 de agosto de 2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE TAPURAH
AELTON ANTÕNIO FIGUEIREDO

PRESIDENTE
CONTRATANTE

COOPERATIVA DE TRABALHO DOS PRESTADORES DE SERVIÇOS
 CNPJ Nº 02.355.192/0001-84

EDEMAR CORREA
PRESIDENTE
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

_________________________________        ________________________________
NOME: AMARILDO JOSE GUBERT              NOME: DAISE MARTINS DE SOUZA
CPF: 411.819.211-04                                      CPF: 037.135.881-71:
1º TESTEMUNHA                                              2º TESTEMUNHA

	CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
	CLÁUSULA OITAVA – DO RECEBIMENTO DOS DIREITOS DA ADMINISTRAÇÃO